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Vážení občané,
rok 2019 je „v plném proudu“ a je tak ideální čas pro ohléd-
nutí za prvním kvartálem 2019. Na následujících stránkách 
Vám přinášíme maximum důležitých a zajímavých infor-
mací z obce a připomínáme, že i vy máte možnost přispívat 

do našeho společného zpravodaje. Vaše 
tipy a příspěvky nám můžete posílat na 
e-mailovou adresu: 
redakcezpravodaje@prosetin.eu

Redakce zpravodaje!

www. prosetín.eu redakcezpravodaje@prosetin.eu

1/2019

Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané, dovolte mi sezná-
mit Vás s aktivitami obce od začátku 
roku 2019. 

Kanalizace
Během prvních měsíců nadále pokraču-
jeme ve výkopových pracích, které při-
náší, bohužel, i částečná omezení pro 
nás, občany. Aktuálně probíhá uzavírka 
silnice směrem na Mrákotín, kde je do-
davatelská firma nucena pro uložení po-
trubí provést trhací práce. Tato uzavírka 
potrvá dle plánu 3 měsíce od 1. dubna 
2019. Zhotovitel kanalizace slibuje pře-
dat dílo ke zkušebnímu provozu koncem 
roku 2019. K napojení budou občané 

vyzváni, jakmile bude zajištěn zkušební provoz na čis-
tičce. Z hlavních řadů chybí dodělat trasu od křižovatky 
ve směru na Dřeveš, místa určená k odstřelu ve směru 
na Mrákotín, část Klínku a dva protlaky u řeznictví a sa-
moobsluhy.

„Kanalizace v číslech“:
•  smlouva o dílo na zhotovení kanalizace je ve výši 

77 472 172 Kč
•  do smlouvy o dílo zbývá dočerpat 45 802 571 Kč
•  Komerční banka poskytuje úvěr do výše 26 500 000 Kč
•  na konci března bylo dotačně čerpáno 14 789 008 Kč
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záKladní šKola
Jistě jste si také všimli stavebních prací na naší základ-
ní škole. Úpravou podkroví vzniknou dvě nové učebny 
a jedna venkovní, přírodovědná. Celkový projekt je vy-
číslen částkou 9 600 597 Kč, z čehož jsou dílčí položky 
jako např: 
1)  Stavební část – 6 566 997 Kč
2)  bezbariérový přístup – 426 429 Kč
3)  zajištění konektivity - 541 252 Kč
4)  šikmá schodišťová plocha – 229 900 Kč. Toto je jen výpis 

některých položek. Na školní přestavbu bude čerpán 
překlenovací úvěr ve výši dotace, což činí 8 665 405 Kč. 
Zbytek, do výše vysoutěžené ceny, bude doplacen 
z obecního rozpočtu.

Ve výběrových řízeních byly vybrány tyto dodavatelské 
firmy:
1) Stavební práce – INSTAV Hlinsko a. s.
2) Zařízení učeben – Mias OC spol. s r. o.
3) Venkovní učebna – JUANA TRADE s. r. o.

PřePouštění lomu
V březnu opět pokračovalo jednání s firmou DIAMO 
ohledně přepouštění vody z „Kreminova lomu“. Vše je 

z HiStoRie oBce
Jistě jste si milí čtenáři všimli, s jakou oblibou se politiko-
vé napříč stranami dovolávají tradičních hodnot a kořenů 
naší země, potažmo celé Evropy. Redakce zpravodaje 
Vám prostřednictvím své nové rubriky nabízí alespoň 
krátké pohlédnutí na některé z našich společných „pro-
setínských kořenů“. Současné události písemně zachy-
cuje v Obecní kronice paní Tamara Bohuňková, která je 

podmíněno uvolněním finančních prostředků z Minister-
stva průmyslu. Příkazní smlouva je připravena k podpisu.

ReKonStRuKce el. Rozvodů
Nyní začínají jednání s projekční firmou a ČEZ ohledně 
pokládky zemního vedení nízkého napětí v celém Pro-
setíně. Tato rekonstrukce má být realizována v roce 2021 
na 2 etapy v celkové hodnotě 16 mil. Kč. Obec má zájem 
do těchto výkopů přiložit i kabely pro veřejné osvětlení, 
obecní rozhlas a kabelovou televizi. Ideální stav pro obec-
ní rozpočet je pokrytí tohoto záměru dotačním titulem.

vodovod v moKRýšově
V dubnu se mohou žadatelé napojovat na nově zbudova-
ný vodovodní řad v Mokrýšově. Pro přípojky je vybaveno 
souhlasné stanovisko stavebního úřadu a podány žádosti 
na Vodárenskou společnost Chrudim. K závěrečnému vy-
hodnocení akce musí obec doložit na Ministerstvo země-
dělství plán obnovy vodovodu, smlouvu s provozovate-
lem a zajistit dostatečnou připojenost, kdy je podmínkou 
dotace napojení 50% trvale bydlících občanů Mokrýšova. 

Závěrem bych Vám chtěl popřát prosluněné jarní dny 
plné pohody. Jaroslav Raba

pokračovatelkou opravdu dlouhé 
řady našich bývalých spoluobča-
nů - kronikářů. Věděli jste například, že naše nejstarší 
dochovaná písemná kronika je z roku 1836? Kronika je 
psána velmi úhledným, až zdobným, písmem, z větší 
části česky a už v dnešním vydání zpravodaje společně 
nahlédneme do těchto dávných střípků naší historie.

Poznali byste naši obec dle mapy z tohoto období? 
Nebo tutéž část obce spíše podle leteckého snímkování 
z roku 1954?

V říjnu 2019 oslaví naše obec významné výročí, založení 
školy v Prosetíně. Díky aktivitě učitelského sboru bude 
veřejnosti přiblížena školní část historie samostatným 
textovým a obrazovým materiálem. 
Pro příští vydání zpravodaje připravujeme prezentaci 
znovuobjevených artefaktů z doby 18. až 20. století. Jde 
především o mincovní nálezy, pozůstatky kamenické 
a rolnické činnosti. MV

obecní fotografka, kronikářka

Z hiStorie naší obce

Naší milou povinností je představení dalšího člena realizač-
ního týmu a posilu v pozici „obecní fotografky“, kterou pro 
naši obec zastává tamara Bohuňková. 
Tamara má nelehký úkol dokumentovat kompletní dění 
v naší obci a to nejen objektivem obecního fotoaparátu, ale 

také záznamem do obecní kroniky. Při vykonávání této čin-
nosti je viditelně označena, počítejte tedy s její přítomností 
a kompetencí. 
I Tamaru jsme poprosili o přiblížení její osoby našim čtená-
řům/spoluobčanům.

MgA. Tamara Bohuňková
Jsem sklářská výtvarnice a malířka, od roku 2014 také obecní 
kronikářka a nyní i fotografka.
Mé zájmy a zároveň práce jsou kresba, malba a sklářské výtvarnictví,  
ale také četba.
„Mým cílem je, co nejpřesněji zachytit současnost a tím poodhalit 
budoucím generacím, jak jsme žili a co jsme prožívali“
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Z hiStorie naší obce – 1. díl
V prvním díle naší nové rubriky se posouváme v čase do 
roku 1865 a máme tak možnost společně nahlédnout do 
naší dávné historie. 

Proto, aby byl váš zážitek maximálně reálný, sdílíme au-
tentickou fotokopii kroniky a doplněnou doslovným pře-
pisem. 

•  Dne 16. září volba školního výboru; starosta Jos: Bureš.

•  Dne 26. října zemřel Frant Fischer bývalý učitel na zdej-
ší škole. Ten samý v roce 1842 odstěhoval se za učitele 
do Radhoště, se odtud v roce 1863 opět za učitele do 
Svratky, kdež, jak výš praveno, zemřel; on jest byl za-
kladatelem přítomné pamětní knihy.

1866
•  29/5 Komise skrz přeškolení Malinnýho Vs Prosetína.

•  V tomto roce a sice v měsíci červnu začala válka s Pru-
sy.

•  Dne 13. srpna přišlo na ležení do Prasetína 198 mužů 
vojska Pruského (pěch.), kteří zde až do 21. pobyli; ve 
škole bydlel Hauptman jménem Stoeckel, pocházel 
z Poznaňska; u sebe měl jednoho sloužícího a jednoho 
koňáka.

•  Dne 24. srpna zemřel Josef Zach, místní dohlížitel škol-
ní; ten samý byl též spolu obecním radním; ním ztratila 
obec řádného souseda, škola věrného přítele a učitel 
dobrého zastance.

1868
•  Velké sucho a tudy špatná úroda zvlášť při prvním ose-

ní, takže muselo býti na větším díle trháno, a se tak 
malé vzrostlo, že sekati se nemohlo.

•  Dne 18. října volba školního výboru; starosta Jos: So-
cha

•  V tomto roce jest opravena, a vápennou maltou pod-
mítnuta střecha na škole zdejší.

1869
•  V tomto roce končí z jara zaválen jest kamenný plot 

v zahrádce do břehu od Holcovy strany, kdež se dříve 
nacházel tahlý břeh; tento břeh jest skopán, hlína vy-
vežená a tak jest zahrádka víc než o celou sáhu roz-
šířena; prostora pak stromky švestkovými vysázená: 
však ale ponecháno jest břehu s vrchu as ½ sáhy pro 
pěšinku.

1869
•  Od 1. října přestává dozorství vlády církevní a nastává 

dozorství vlády státní nad školami vůbec.

1870
•  V tomto roce jest dodělám kamenný plot okolo zahrád-

ky školní a sice ze strany od obce, odkudž i zahrádka 
znamenitě rozšířena jest.

•  Viděl při inspekcí školy zdejší dne 22. dubna 1871

Leopold Vobořil
c.K. oKr. šk. inspektor

ekocentrum Paleta
20. 2. vyjeli žáci 2. stupně naší školy do Pardubic, aby 
v ekocentru Paleta absolvovali vzdělávací programy 
na téma ochrany životního prostředí. Sedmáci se zabý-
vali záchranou deštného pralesa, kterému hrozí zničení 
např. z důvodu produkce běžně využívaného palmového 
oleje. Osmáci se stali majiteli fiktivní rybářské společnos-
ti. Kupovali tedy v aukci lodě, lovili ryby a snažili se vy-
dělat co nejvíce peněz. Jejich neuvážený rybolov však 
vedl k nevyhnutelné přírodní katastrofě. Žáci 9. ročníku 
se seznámili s alternativními zdroji energie a účastnili se 
jako členové různých zájmových skupin rozhodovacího 
řízení o stavbě větrné elektrárny. Vášnivá diskuze pro-
bíhala i po ukončení programu. Odjeli jsme domů s jas-
ným závěrem. Chceme ochránit naši planetu, přemýšlet 
o svých činnostech a třeba i snížit naše životní nároky 
na pohodlný život.

návštěva Městské knihovny Skuteč
V měsíci březnu se děti ze 2. a 3. třídy vypravily na be-
sedu do knihovny ve Skutči. Paní knihovnice Burešová  
je nejprve seznámila s prostředím knihovny a jejím cho-
dem, potom si děti zkusily interview se spisovatelem Jiřím 
Žáčkem.
Nakonec si vyslechly pohádku tohoto spisovatele a mohly 
si prohlédnout knihy dle vlastního výběru. 
Akce na podporu čtenářství se určitě vydařila.

technohrátky
Dne 13. března se osmáci v rámci projektu TECHNOhrát-
ky vypravili na SOŠ a SOU obchodu a služeb v Chrudimi. 

Studenti a pedagogové tamější školy si pro ně připravili 
na šesti stanovištích úkoly. 
Naši žáci smažili langoše a palačinky, zdobili a plnili cuk-
roví, učili se připravovat překapávanou kávu a nápoje, vy-
robili si velikonoční vajíčka, učili se, z jakých komponentů 
je složen počítač, vytvořili si jednoduché webové stránky. 
Všechny aktivity byly kreativní a zajímavé, děti se tak 
mohly seznámit s obory, které škola nabízí, i s jejím pro-
středím.
V závěru se všichni zapojili do soutěže, kterou jen velice 
těsně prohráli.

Polytechnické vzdělávání s eDUbusem
V úterý 19. března zavítal k naší škole EDUbus – mobil-
ní polytechnická laboratoř pro školy. Jedná se o ojedinělý 
vzdělávací projekt, který umožňuje popularizaci polytech-
nických oborů pomocí aktivizujících výukových metod, 
moderních technologií a atraktivního prostředí.
Žáci 6. a 7. třídy absolvovali výukový program „Tlak“. Se-
známili se s pojmy tlak, přetlak a podtlak. Na demonstrač-
ních a žákovských pokusech se zaměřili na atmosféric- 
ký tlak a jeho projevy. Efektivní pokusy zajišťovala olejová 
vývěva s recipientem. Pomocí měřícího systému PASCO 
žáci změřili velikost atmosférického tlaku v různých výš-
kách.
Žáci 8. a 9. třídy se zúčastnili programu „Když je led su-
chý…“.  Dozvěděli se, co vše dokáže látka, jejíž teplota se 
blíží -80 °C. Zjistili, že CO2 v pevném skupenství je zají-
mavý materiál pro bádání. Pochopili sublimaci, vyzkoušeli, 
jak je to s hustotou plynného oxidu uhličitého a zažili řadu 
efektních pokusů, které suchý led umožňuje provést.

základní

Škola
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Programy byly profilovány jednak 
v rámci vyučovaných předmětů fyzi-
ka, chemie, přírodopis, ITC, ale také 
v obsahu, který šel více do hloubky 
u konkrétních jevů. Věříme, že ab-
solvováním této netradiční výuky byli 
žáci motivováni k hlubšímu poznání 
technických a přírodních věd.

noc s andersenem na robinsonově ostrově
Víte, že jen jednou za rok mohou 
malá mořská víla, ošklivé káčátko 
i cínový vojáček opustit stránky knih 
a prožít spolu s námi kouzelné dob-
rodružství? Chtějí tím připomenout 
svátek dětské knihy, který se sla-
ví na památku narození pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena v mno-
ha zemích světa. Tentokrát se to stalo  
22. března v ZŠ Prosetín, kde se po-
hádková noc konala již po třinácté.
Večer zahájila úvodním slovem 
p. ředitelka a místostarosta obce. 
Poté se již rozezněla znělka, která 
přilákala i samotného pana Ande-
rsena, a odstartovala plně nabitý 
program.
Čtení a listování v knihách je jed-
no velké tajemné dobrodružství, 
do kterého my čtenáři rádi často 
vstupujeme.  O tento nejtajuplnější 
poklad jsme určitě nemohli připra-
vit naše nejmladší žáčky. Po slože-
ní slavnostního slibu byli prvňáčci 
pasování „Rytířem devátého řádu“ 
na nové čtenáře. Následovalo vy-
hodnocení celoroční čtenářské sou-

těže, které se účastní všichni žáci 
školy. Osmá třída přečetla během 
roku 312 knih a umístila se na prv-
ním místě. Mezi jednotlivci byla nej-
větší čtenářkou vyhlášena žákyně 
právě osmé třídy s 67 přečtenými 
knížkami. Nejlepší čtenáři letošního 
roku z každé třídy si odnesli hodnot-
né knižní odměny.
Poté již paní ředitelka uvedla vzác-
ného hosta, divadelní a filmovou 
herečku Alenu Antalovou, která 
zodpověděla dětem všechny je-
jich zvídavé otázky. Alena Antalová 
strávila v naší škole více než hodi-
nu. Na všechny přítomné zapůsobila 
svojí skromností, bezprostředností 
a milým chováním. Na závěr po-

depsala dětem jejich památníčky. 
Další část večera byla akčnější. Děti 
plnily rozmanité úkoly motivované 
světoznámým příběhem Robinso-
na Crusoe v celoškolní týmové hře  
„Robinsonův ostrov“.  Večer byl 
zakončen již tradiční diskotékou, 
kterou si všichni nocležníci náležitě 
užili. Andersenovská noc se nám 
skvěle vydařila, kouzelné zážitky si 
domů odneslo 139 dětských noc-
ležníků, 18 pedagogů a 4 provozní 
zaměstnanci. Všem patří velké po-
děkování.
Jste teď už také zvědavi, co děla-
jí knížky v noci? Když stejně jako 
my budete číst, všechny ty po-
hádkové a dobrodružné postavy 

mateřská

Škola

Také ve školce jsme jaro náležitě přivítali. Hluboko 
do skříní jsme schovali zimní oblečení a na zahradě už 
běháme jen v lehkých bundách a kšiltovkách. Konečně si 
děti mohou zase hrát na pískovišti a jezdit na tříkolkách 
a auty. S malými zahradníky jsme upravili naši školní za-
hrádku, vytrhali všechen plevel a zaseli ředkvičky a hrá-
šek. Každý den zahrádku zaléváme a sledujeme, co se 
na ní děje za zázraky. 

Předškoláci začali navštěvovat předplavecký kurz 
ve Skutči a hry ve vodě je moc baví. Také již absolvovali 
zápis do 1. třídy ZŠ, kam se téměř všichni velmi těší.

Minulý týden nás navštívila „Srdíčková víla” s pohádkou 
„Máša, Míša a Velikonoce”. Děti se seznámily s tradicí 
Velikonoc a dozvěděly se, kdo je „Morena” a co před-
stavuje. A protože jsou tyto krásné svátky již za dveřmi, 
vyrobili jsme si společně „Morenu“ ve školce a těšíme se 
na jarní chvíle a radovánky. 

No a po Velikonocích se již začneme připravovat na be-
sídky, kde společně oslavíme svátek maminek. 

Kolektiv MŠ

Jaro, jaro, jaro... 
jaro už je tu!

a země, které si představíte ve své fantazii, budou sto-
krát krásnější než ve filmu, protože budou vaše. Přeje-

me všem mnoho dalších kouzelných nocí strávených 
s knížkami.
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čeSká haSičSká jeDnota 
ProSetín

V sobotu 15. prosince 2018 jsme pořádali již 6. ročník 
zimní soutěže o vánočního kapra, který byl poprvé 
za dobu našeho pořádání okořeněn bílou peřinou. K sou-
těžit přijelo celkem 27 týmů, z toho 4 ženské. V kategorii 
žen zvítězilo družstvo z SdH Rychnov a za muže tým 
SdH markvarec, který dorazil až z okresu Jindřichův 
Hradec. My jsme se umístili po chybě na rozdělovači, 
bohužel, až na nezvyklém posledním místě. 

11. ledna 2019 jsme pořádali již 4. hasičský ples, pro 
který jsme opět využili prostory v Hospůdce u Paulusů 
ve Vrbatově Kostelci. Hudebním doprovodem byla ten-
tokráte kapela Normal 03, která hrála do ranních hodin 
pro více jak 180 lidí. Společně jsme si užili jak zábavu, tak 
bohatou tombolu, za kterou bych chtěl poděkovat všem 
sponzorům, kteří se na ní podílely.

Od začátku roku jsme realizovali 2 technické činnosti 
na požádání starosty obce. První v sobotu 9. 3. 2019, kdy 
jsme čistili kanály mezi hospodou na Dukle a křižovatkou 
u školy. Vzhledem k provozu jsme byli nuceni uzavřít je-
den pruh silnice a řídit provoz kyvadlově. Druhou akcí 
z 10. 4. 2019 bylo testování průtoku splaškové a dešťové 
kanalizace v lokalitě nové zástavby za hospodou.

Na naše první závody v novém roce jsme vyrazili až  
8. dubna do Stéblové. V prvním pokusu na 2B sklopné 
terče jsme zaběhli čas 16:40, v druhém pokusu, po chy-
bě proudaře na platě, 19:27, což znamenalo výsledné  
5. místo.

Dobrý den,  
chtěl bych vás seznámit s činností sboru od posledního vydání zpravodaje. 

kalendář akcí
3. 5. 2019 sběr šrotu (od 16h)
31. 5. 2019 dětský den (hřiště Prosetín)
28. 6. 2019 třetí souboj Titánů v Prosetíně – přijďte podpořit naše veterány
26. 7. 2019 noční hasičská soutěž

18. 5. 2019  proběhne také svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – akci zajišťují TS 
Hlinsko

Přeji všem klidný vstup do jarní pohody,  
co nejkratší jarní únavu a maximální chuť do práce! 

Martin Vít

akce jehla
Akce JEHLA je celorepubliková dobrovolná aktivita, kterou 
jsme se nechali inspirovat a plánujeme v naší obci realizo-
vat. Nehledáme použité jehly narkomanů jako ve větších 
městech, ale využijeme tohoto formátu pro kontrolu všech 

prostor, které navštěvují naše děti. Cílem je odstranění 
všech nebezpečných předmětů a zajištění bezpečného 
hraní pro naše nejmenší občánky. Akce bude dobrovolná 
a o jejím termínu vás budeme ještě informovat.

Hasiči Prosetín
pořádají v pátek 3. května 2019 od 16:00
SBĚR ŠROTU
Trasa je následující: hasičská zbrojnice → Horní Prosetín → Dolní Pro-
setín → Klínek → Dukla.

Prosíme o vyndání šrotu před branku před příjezdem, aby nedo-
cházelo zbytečně ke krádežím nenechavými občany.
Hasiči rádi pomohou s vynesením ze zahrad.
Za šrot předem děkujeme.

dodělat
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fotbalové soutěže začaly jarními koly teprve ne-
dávno a z pohledu sportovních výsledků a statistik 
není, prozatím, co hodnotit. Za zmínku stojí rozhod-
ně velmi vydařený vstup do jarních kol napříč všemi 
týmy a nezbývá, něž si přát, aby toto nadstandardní 
tempo našim obecním reprezentantům vydrželo. vět-
ší detail sportovní části můžete očekávat v dalším 
vydání zpravodaje.

Jak ale víte, jako klub jsem aktivní i mimo sportovní/fotba-
lové činnosti. Na konci roku, konkrétně 27. prosince, jsme 
organizovali již 3. „Sokolský vejšlap“. Účast byla tento-
krát, z důvodu nepřejícího počasí a nemocí, menší, což 
ale nijak neovlivnilo pohodu všech účastníků. Trasa ved-
la tentokrát z Hlinska, přes Srní, na Veselý Kopec a zpět 
do Hlinska. Všichni výletníci se vrátili z výletu velmi spo-
kojení.

I poslední den v roce 2018 jsme strávili sportovně, již  
4. ročníkem Garage cupu. Tradiční hokejbalové utkání se 
opět vyvedlo, ať díky přejícímu počasí, tak hojnému počtu 
zúčastněných hokejistů. 

První akcí v novém roce byl tradiční masopust, který se 
uskutečnil 16. 2. 2019. I při tomto zažitém zvyku nás do-
provázelo krásné slunečné počasí. Chtěli bychom využít 
této cesty k poděkování všem maskám za účast v náročné 
„obchůzce“ naší obcí a také hostitelům za jejich bohaté 
občerstvení. 

Sokol ProSetín

rychlý přehled plánovaných akcí
•  ve spolupráci s ČHJ Prosetín jsme se rozhodli obnovit tradici dětských dnů a i my připojujeme pozvánku 

na odpoledne plné zábavy. Těšíme se na Vás 31. května v 16h na hřišti, kde si společně pořádně 
užijeme připravený program. Podmínkou pro vstup je dobrá nálada.

•  Stejně tak si Vás dovolujeme pozvat na „Pálení čarodějnic“ s kapelou MAT4 a o týden později 
na „Mírový oheň“ s kapelou Nouzový režim. Druhá akce, pořádaná obecním úřadem, je lákadlem hlavně 
pro naše nejmenší, protože je spojena s lampionovým průvodem na oslavu výročí konce II. světové 
války. Obě akce se staly rovněž tradicí a v naší lokalitě „nemají konkurenci“, což dokazují každoroční 
hojné účasti.

V průběhu měsíce dubna a května zveme všechny 
sportovně založené děti na fotbalové tréninky.
Dětští zájemci si mohou vyzkoušet pestré pohybové 
aktivity a samozřejmě si zahrát také fotbal.
Společně s rodiči mohou přijít každé úterý a pátek 
od 16:30 na fotbalové hřiště, kde bude přítomen 
trenér Marcel Vít. 

 776 065 744

Sportu zdar
předseda klubu Michal Vít

fotbalové nábory

Klub seniorů v Prosetíně funguje v přátelské atmosfé-
ře úspěšně již několik let. Scházíme se pravidelně každý 
čtvrtek od 16 hodin v obecní budově čp. 29, vzadu za ka-
deřnicí. Budeme rádi, když rozšíříte naše řady, pojďte si 
popovídat se sousedy a známými, případně s námi můžete 
navštěvovat podvečerní ležácké pátky, kde se setkáváme 
se známými osobnostmi z našeho kulturního a veřejné-
ho života. Tyto páteční besedy jsou velmi oblíbené a hoj-
ně navštěvované. Díky podpoře obecního úřadu využívá 
klub seniorů pro tyto akce obecní dodávku a doprava je 
tedy zdarma. V letošním roce jsme se zúčastnili několika 
zajímavých besed. Vyslechli jsme vojenského historika 
PhDr. Eduarda Stehlíka, který nás seznámil s některými, 
nám doposud neznámými, fakty ležácké tragédie. Pozor-
ně jsme naslouchali vyprávění jednoho z našich nejlepších 
herců Jaromíra Hanzlíka a na další z ležáckých pátků také 
postupně zavítaly naše přední herečky Alena Antalová, Iva 
Hüttnerová, Linda Rybová a Dana Morávková. I tyto veče-

klUb Seniorů

ry byly velmi příznivě hodnoceny a oceněny zaslouženým 
potleskem, kterého jsme byli součástí.

Klub seniorů Vás srdečně zdraví a přeje hodně krásných 
jarních dnů.

Za klub seniorů, V. T.

Dalším naším „evergreenem“ je sokolský Sportovní ples. 
9. 3. 2019 se nám již po několikáté podařilo vyprodat sál 
ve Vojtěchově a i v tomto případě řadíme akci do kategorie 
„velmi zdařilé“. 

Tímto děkujeme kapele MAT4 za nadstandardní hudební 
doprovod a poděkování směřujeme také všem sponzo-
rům za jejich dary a finanční příspěvky do tradiční bohaté 
tomboly.
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Jóga zažívá v dnešní době skutečný boom. A není divu. 
V západní společnosti, poháněné rychlostí, kterou má-
lokdo opravdu zvládá, je jóga skvělou cestou, jak se 
vyladit na zdravé tempo, v němž dokážeme naplno žít 
a rozvíjet se. 

co je vlastně jóga?
Definovat prastaré indické učení v několika větách je 
poněkud ošemetné. Tak tedy velmi zjednodušeně: Jóga 

je systém učení, jak nejlépe propojit tělo, mysl a duši, 
aby spolu uměly dobře a s radostí pobývat. Nebránily 
si navzájem, což vede k plnějšímu, jemnějšímu vnímání 
a rozlišování toho, co se v našem životě děje právě teď. 
Pomáhá nám se k tomu správně postavit fyzicky i psy-
chicky. Jóga je jednou z možností, jak se ladit na toho, 
kým skutečně jsme. A když si to dovolíme, pozvolna nás 
učí vystupovat ze zajetí domněnek, co si o nás myslí 
ostatní, nebo i vlastních myšlenek, které bývají většinou 

94 let • Hamanová Miloslava

90 let • Netolický Jaroslav,  
Tomišková Libuše, Strouhalová 

Miloslava

75 let • Šmídová Alena,  
Boušková Marie, Zachová Helena, 

Neubauerová Zdenka

Vítáme nové  
občánky, 2019

Remeš Jan

Kulháň Matyáš

Vohradníková Emily

Tesař Ondřej

Přejeme  
k jubileu, 

2019

z přemrštěných a nereálných představ o sobě samých. 
V době hlubokého zapředení v sociálních sítích je toto 
téma více než aktuální.
 Jóga nás učí získat co nejpřirozenější držení těla a po-
malu ho zdokonalovat. A dalo by se pokračovat, co člo-
věk to nové zjištění, pocit. Nakonec úplně sedláckým 
rozumem vzato – když si člověk začne při cvičení po-
stupně lépe a lépe uvědomovat jednotlivé části svého 
těla a zároveň jejich celek, úplně přirozeně se pak stane 
pozornější k tomu, co ho kde tahá, kde je to citlivé, kde 
už může jít v pohybu dál, co mu opravdu dělá nebo ne-
dělá dobře. Jóga pro mě není náboženstvím, ani filosofií. 
Je to příjemně strávený čas se stejně naladěnými lidmi, 
cvičení s rehabilitačními prvky. V józe se nikdy nedělá nic 

násilím, nejde o to provádět cviky dokonale a předvádět 
krkolomné pozice, ale dělat vše, jak nejlépe umím a co 
mi tělo dovolí.
Pokud jste jógu ještě nevyzkoušeli, právě teď je možná 
ten nejlepší čas to udělat... Již řadu let vede kurzy jógy 
upravené pro cvičení obyčejnými lidmi, kteří už třeba 
i nejsou nejmladší a mají různé zdravotní problémy, paní 
MUDr. Svatka Zatloukalová. Scházíme se každé úterý 
v 18 hodin v budově Mateřské školy v Prosetíně. 

Na závěr chci poděkovat, i za všechny cvičící, Svat-
ce za její obětavost, rady, informace a čas strávený- 
mi s námi. V dnešní době takových lidí mezi námi moc 
není. 

Hana Zahálková

Letní tábor Svratouch

Jóga  
v Prosetíně

Vážení rodiče, Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ Prosetín v tomto školním roce opět pořádá  
tradiční letní tábor ve Svratouchu. Pokud chcete zajistit pro své ratolesti super týden plný her a zábavy, 

tak je toto ta nejlepší příležitost.

Termín tábora: 20.–27. července 2019

Další potřebné informace, včetně dokumentů ke stažení naleznete  
na webových stránkách školy/sekce Tábor. 

„Ostřílená parta vedoucích“
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V minulém vydání jsme vyhlásili soutěž pro naše „luštitele“ a je naší příjemnou 
povinností oficiálně vyhlásit výherce tohoto prvního kola.

Cenu 3D brýle si odnesli:  
Irena Zachová, Zuzka Čechlovská a třetí putovaly do rodiny Třískových

Ještě jednou děkujeme za aktivitu a gratulujeme k výhrám!

Tímto „apelujeme“ na všechny občany, aby neváhali v zapojení do dalšího 
soutěžního kola, které končí 31. 5. 2019 a kromě křížovky v něm budete řešit 
i hlavolam. Vaše odpovědi zasílejte na mailovou adresu naší redakce a neza-

pomeňte připojit Váš podpis.

redakcezpravodaje@prosetin.eu

Rozhodující kritéria jsou: 
1) správná odpověď

2) pořadí vaší odpovědi

Hodně štěstí!

V tomto vydání reagujeme na přání výherců a zkusíme Vaše mozkové závity potrápit o něco více J 

Prvním úkolem bude hlavolam:

Druhým úkolem bude hádanka:

Chlapec říká: „Jak je možné, že předevčírem mi bylo 13 let a příští rok mi bude 16?“

chvilka Zábavy a SoUtěžení

SoUtěž Do 31. 5. 2019

Třetím úkolem bude standardní švédská křížovka s doplněním příběhu:
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Redakční rada: Roman vodvárka, Jana Janoušková
e-mail redakce: redakcezpravodaje@prosetin.eu

Fotografie: tamara Bohuňková

Zpravodaj vydává obec Prosetín nákladem 300 ks/4x ročně. Je zdarma distribuován do schránek občanů na území obce  
Prosetín, Malinné, Mokrýšov a je k dispozici i v elektronické podobě na webových stránkách obce. Zveřejňované fotografie v tomto 

zpravodaji jsu reportážního charakteru a nejsou s Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně osobních údajů (GPDR).
Prosetínský zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem E 11940.

Již v minulém vydání jsme vám představili společnosti MICO ROBOTIC s.r.o. a její  
zaměření na automatizaci, robotiku, lasery. Jedná se o zajímavý a velmi atraktivní obor, což dokazuje 
nejen velký zájem o zájmový kroužek, který realizuje společnost ve spolupráci se ZŠ v „testovacím“ 

provozu pro 6 dětí, ale také konkrétní výsledky, jako např. „dřevěné umyvadlo“ na obrázku níže.  
Aktuálně se připravuje rozšíření kapacit kroužku a můžete tak počítat 

s náborem dětí V 09/2019.

V případě zájmu o bližší informace můžete kontaktovat jednatele společnosti 

Michala Vychroně, tel. 778 778 419. 

Společnost aktuálně hledá nového pracovníka na pozici:

Strojní konstruktér


